



ПРАВИТЕЛЬСТВО ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.09.2023

г. Владивосток

№ 672-пп

О внесении изменений в некоторые постановления Администрации Приморского края, Правительства Приморского края по вопросам социальной защиты населения

В соответствии с Федеральным законом от 10 июля 2023 года № 293-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации», на основании Устава Приморского края Правительство Приморского края постановляет:

1. Внести в Порядок предоставления ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей, утвержденный постановлением Администрации Приморского края от 5 февраля 2013 года № 35-па «Об утверждении Порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей» (в редакции постановлений Администрации Приморского края от 24 января 2014 года № 14-па, от 24 сентября 2014 года № 384-па, от 6 апреля 2016 года № 132-па, от 20 ноября 2017 года № 468-па, от 4 июня 2018 года № 257-па, от 27 марта 2019 года № 178-па, от 8 октября 2019 года № 650-па, постановлений Правительства Приморского края от 6 февраля 2020 года № 78-пп, от 7 мая 2020 года № 403-пп, от 18 декабря 2020 года № 1051-пп, от 18 августа 2021 года № 544-пп, от 1 декабря 2021 года № 765-пп, от 1 марта 2023 года № 130-пп) (далее - Порядок № 35-па), следующие изменения:

1.1. Заменить в абзаце пятом пункта 4.4 Порядка № 35-па слова «единой

государственной информационной системе социального обеспечения (далее - ЕГИССО)» словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее - ЕЦЦП)»;

1.2. Заменить в пункте 4.5, в абзаце тринадцатом пункта 5.9 Порядка № 35-па аббревиатуру «ЕГИССО» аббревиатурой «ЕЦЦП»;

1.3. Заменить в абзаце втором подпункта 6.15.1 пункта 6.15 Порядка № 35-па слова краевое государственное казенное учреждение «Центр социальной поддержки населения Приморского края» (далее - КГКУ)» аббревиатурой «КГКУ»;

1.4. В приложении к Порядку № 35-па:

заменить в пункте 2 слова «единая государственная информационная система социального обеспечения (далее - ЕГИССО)» словами государственная информационная система «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее - ЕЦЦП)»;

заменить по тексту аббревиатуру «ЕГИССО» аббревиатурой «ЕЦЦП»;

заменить в пункте 28 слова «федеральная государственная информационная система «Федеральный реестр инвалидов» словами «государственная информационная система «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

2. Внести в Порядок предоставления мер социальной поддержки гражданам Российской Федерации, относящимся к категории детей войны, а также собственникам жилого помещения, достигшим возраста 70 лет, проживающим на территории Приморского края, утвержденный постановлением Администрации Приморского края от 5 декабря 2018 года № 586-па «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки гражданам Российской Федерации, относящимся к категории детей войны, а также собственникам жилого помещения, достигшим возраста 70 лет, проживающим на территории Приморского края» (в редакции постановлений Администрации Приморского края от 24 января 2019 года № 28-па, от 6 марта 2019 года № 143-па, от 23 августа 2019 года № 549-па, от 22 октября 2019 года № 694-па, от 24 декабря 2019 года № 890-па, постановлений Правительства

Приморского края от 2 марта 2020 года № 158-пп, от 16 апреля 2020 года № 354-пп, от 16 июня 2020 года № 534-пп, от 28 августа 2020 года № 738-пп, от 22 января 2021 года № 21-пп, от 18 августа 2021 года № 542-пп, от 7 июля 2022 года № 468-пп, от 5 августа 2022 года № 532-пп, от 17 февраля 2023 года № 107-пп, от 16 августа 2023 года № 570-пп) (далее - Порядок № 586-па), следующие изменения:

2.1. Заменить в абзаце третьем подпункта 2 пункта 1.2 Порядка № 586-па слова «(далее - взнос на капитальный ремонт;» словами «(далее - взнос на капитальный ремонт);»;

2.2. Заменить в абзаце пятом пункта 2.6 Порядка № 586-па слова «единой государственной информационной системе социального обеспечения (далее - ЕГИССО)» словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее - ЕЦЦП)»;

2.3. Изложить абзацы третий, четвертый пункта 3.3 Порядка № 586-па в следующей редакции:

«в электронном виде с использованием ЕПГУ, а также РПГУ;
через МФЦ, лично в письменной форме;»;

2.4. Заменить в абзаце втором пункта 3.17 Порядка № 586-па аббревиатуру «ЕГИССО» аббревиатурой «ЕЦЦП»;

2.5. Заменить в абзаце втором пункта 8.1 Порядка № 586-па слова «фонда Приморского края «Фонд капитального ремонта многоквартирных домов Приморского края» (далее - региональный оператор)» словами «регионального оператора»;

2.6. В приложении к Порядку № 586-па:

заменить в пункте 3 слова «Единая государственная информационная система социального обеспечения» словами «государственная информационная система «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее - ЕЦЦП)», слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения» аббревиатурой «ЕЦЦП»;

заменить в пункте 8 слова «Единая государственная информационная система социального обеспечения» аббревиатурой «ЕЦЦП».

3. Внести в Порядок предоставления единовременной выплаты при рождении первого ребенка и доплаты к единовременной выплате, утвержденный постановлением Администрации Приморского края от 5 апреля 2019 года № 208-па «Об утверждении Порядка предоставления единовременной выплаты при рождении первого ребенка и доплаты к единовременной выплате» (в редакции постановления Администрации Приморского края от 30 сентября 2019 года № 623-па, постановлений Правительства Приморского края от 7 апреля 2020 года № 299-пп, от 23 сентября 2021 года № 631-пп), следующие изменения:

3.1. Заменить в абзаце двадцать втором пункта 4.4 слова «единой государственной информационной системе социального обеспечения (далее - ЕГИССО)» словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее - ЕЦЦП)»;

3.2. Заменить в пункте 4.9 слова «единой государственной информационной системе социального обеспечения, а также в ЕГИССО» аббревиатурой «ЕЦЦП»;

3.3. В пункте 6.2:

заменить в абзаце восьмом подпункта 6.2.2, в абзаце втором подпункта 6.2.3 слова «кассовых выплат по расходам» словами «перечислений из»;

изложить подпункт 6.2.4 в следующей редакции:

«6.2.4. Краевое государственное казенное учреждение «Центр бухгалтерского обслуживания» (далее - Центр бухгалтерского обслуживания) во исполнение соглашения о передаче централизуемых полномочий Центру бухгалтерского обслуживания, заключенного с министерством, готовит и представляет в УФК по Приморскому краю в течение одного рабочего дня со дня поступления предельных объемов финансирования на лицевой счет министерства расходные расписания на распределение предельных объемов финансирования КГКУ для учета на лицевых счетах КГКУ для дальнейшего перечисления денежных средств.».

4. Внести в Порядок предоставления единовременной социальной

выплаты на приобретение транспортного средства многодетным семьям, воспитывающим шестерых и более детей, утвержденный постановлением Администрации Приморского края от 16 апреля 2019 года № 239-па «Об утверждении Порядка предоставления единовременной социальной выплаты на приобретение транспортного средства многодетным семьям, воспитывающим шестерых и более детей» (в редакции постановления Администрации Приморского края от 27 декабря 2019 года № 931-па, постановлений Правительства Приморского края от 25 мая 2020 года № 459-пп, от 7 октября 2020 года № 868-пп, от 3 марта 2021 года № 100-пп, от 25 января 2023 года № 27-пп), следующие изменения:

4.1. Заменить в абзаце одиннадцатом пункта 3.4 слова «федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр инвалидов» (далее - ФГИС ФРИ) и Единой государственной информационной системе социального обеспечения (далее - ЕГИССО)» словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее - ЕЦЦП)»;

4.2. Заменить в абзаце втором пункта 3.6 слова «ФГИС ФРИ и ЕГИССО» аббревиатурой «ЕЦЦП»;

4.3. Заменить в абзаце десятом подпункта 5.3.2 пункта 5.3, в подпункте 5.3.4 пункта 5.3 слова «кассовых выплат по расходам» словами «перечислений из».

5. Внести в абзац девятнадцатый пункта 6.6 Порядка и условий предоставления ежемесячной денежной выплаты лицам, осуществляющим уход за инвалидами в Приморском крае, утвержденного постановлением Правительства Приморского края от 31 января 2020 года № 69-пп «О Порядке и условиях предоставления ежемесячной денежной выплаты лицам, осуществляющим уход за инвалидами в Приморском крае» (в редакции постановлений Правительства Приморского края от 30 апреля 2020 года № 389-пп, от 25 января 2021 года № 24-пп, от 11 июня 2021 года № 370-пп, от 28 декабря 2021 года № 868-пп, от 28 ноября 2022 года № 802-пп, от 6 июня 2023 года № 377-пп, от 15 августа 2023 года № 561-пп), изменение, заменив

слова «федеральной государственной информационной системы «Федеральный реестр инвалидов» - ФГИС ФРИ» словами «государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

6. Внести в Порядок предоставления отдельным категориям граждан путевок на санаторно-курортное лечение, утвержденный постановлением Правительства Приморского края от 6 апреля 2020 года № 292-пп «Об утверждении Порядка предоставления отдельным категориям граждан путевок на санаторно-курортное лечение» (в редакции постановлений Правительства Приморского края от 4 июня 2020 года № 507-пп, от 17 декабря 2020 года № 1040-пп, от 15 апреля 2021 года № 241-пп, от 4 июня 2021 года № 350-пп, от 12 мая 2022 года № 303-пп, от 29 декабря 2022 года № 931-пп), следующие изменения:

6.1. В пункте 2.3:

заменить в абзаце девятнадцатом слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения (далее - ЕГИССО)» словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее - ЕЦЦП)»;

заменить в абзаце двадцать втором аббревиатуру «ЕГИССО» аббревиатурой «ЕЦЦП»;

6.2. Заменить в абзаце первом пункта 2.4 аббревиатуру «ЕГИССО» аббревиатурой «ЕЦЦП».

7. Внести в Порядок предоставления регионального материнского (семейного) капитала при рождении второго ребенка, утвержденный постановлением Правительства Приморского края от 18 декабря 2020 года № 1053-пп «Об утверждении Порядка предоставления регионального материнского (семейного) капитала при рождении второго ребенка и Порядка ведения краевого регистра лиц, имеющих право на региональный материнский (семейный) капитал при рождении второго ребенка» (в редакции постановлений Правительства Приморского края от 4 июня 2021 года № 358-пп, от 22 апреля 2022 года № 262-пп, от 14 июня 2022 года № 400-пп, от 15 ноября 2022 года № 776-пп), следующие изменения:

7.1. Заменить в абзаце седьмом пункта 5.14 слова «федеральной государственной информационной системы «Федеральный реестр инвалидов» (далее - ФГИС ФРИ)» словами «государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее - ЕЦЦП)»;

7.2. Заменить в абзаце шестом пункта 5.15 аббревиатуру «ФГИС ФРИ» аббревиатурой «ЕЦЦП»;

7.3. В пункте 7.3:

заменить в абзаце седьмом подпункта 7.3.2, в абзаце третьем подпункта 7.3.3 слова «кассовых выплат по расходам» словами «перечислений из»;

исключить в абзаце втором подпункта 7.3.3 слова «на 2020-2027».

8. Внести в Правила осуществления региональной социальной доплаты к пенсии, утвержденные постановлением Правительства Приморского края от 27 декабря 2021 года № 855-пп «Об утверждении Правил осуществления региональной социальной доплаты к пенсии» (в редакции постановлений Правительства Приморского края от 16 июня 2022 года № 408-пп, от 17 февраля 2023 года № 107-пп), следующие изменения:

8.1. Исключить в пункте 1.3 слова «на 2020-2027»;

8.2. Заменить в абзаце восьмом пункта 3.2 слова «Единой государственной информационной системы социального обеспечения (далее - ЕГИССО)» словами «государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее - ЕЦЦП)»;

8.3. Заменить в абзаце втором пункта 3.3 аббревиатуру «ЕГИССО» аббревиатурой «ЕЦЦП»;

8.4. Заменить в абзаце одиннадцатом пункта 5.3, в абзаце втором пункта 5.4 слова «кассовых выплат по расходам» словами «перечислений из»;

8.5. Исключить в пункте 5.5 слова «(далее - учреждение)».

9. Внести в Порядок оказания единовременной материальной помощи, финансовой помощи гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам и лицам без гражданства, пострадавшим в результате чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера, утвержденный постановлением Правительства Приморского края от 13 апреля 2022 года № 236-пп «Об утверждении Порядка оказания единовременной материальной помощи, финансовой помощи гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам и лицам без гражданства, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (в редакции постановлений Правительства Приморского края от 30 июня 2022 года № 450-пп, от 29 июля 2022 года № 513-пп, от 20 сентября 2022 года № 642-пп, от 26 апреля 2023 года № 276-пп, от 15 августа 2023 года № 560-пп), следующие изменения:

9.1. Дополнить абзац третий пункта 3.2 после слов «на территории Приморского края» словами «(далее - МФЦ);

9.2. Заменить в абзаце пятом пункта 3.3.1 слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения (далее - ЕГИССО)» словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее - ЕЦЦП)»;

9.3. Заменить в подпункте «в» пункта 3.4 аббревиатуру «ЕГИССО» аббревиатурой «ЕЦЦП».

10. Внести Порядок и условия предоставления социальной выплаты получателям региональной социальной доплаты к пенсии, не достигшим возраста 18 лет, а также детям, обучающимся по очной форме обучения и осуществляющим трудовую деятельность в свободное от учебы время, утвержденные постановлением Правительства Приморского края от 19 июля 2022 года № 490-пп «Об утверждении Порядка и условий предоставления социальной выплаты получателям региональной социальной доплаты к пенсии, не достигшим возраста 18 лет, а также детям, обучающимся по очной форме обучения и осуществляющим трудовую деятельность в свободное от учебы время» (в редакции постановления Правительства Приморского края от 17 февраля 2023 года № 107-пп), следующие изменения:

10.1. Исключить в абзаце девятом пункта 3.7 слова «о назначении социальной выплаты»;

10.2. Заменить в абзаце первом пункта 3.8 слова «единой государственной

информационной системе социального обеспечения» словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»;

10.3. Заменить в абзаце шестом пункта 3.9 слова «в абзацах первом и втором» словами «в абзацах втором и третьем»;

10.4. Заменить в пункте 4.1 аббревиатуру «КГКУ» словами «краевым государственным казенным учреждением «Центр социальной поддержки населения Приморского края» (далее - КГКУ)»;

10.5. Заменить в абзаце седьмом подпункта 4.2.2 пункта 4.2, в абзаце втором подпункта 4.2.3 пункта 4.2 слова «кассовых выплат по расходам» словами «перечислений из».

11. Внести в постановление Правительства Приморского края от 28 декабря 2022 года № 917-пп «О предоставлении меры социальной поддержки с использованием сертификата «Подарок новорожденному» (в редакции постановлений Правительства Приморского края от 26 апреля 2023 года № 273-пп, от 18 июля 2023 года № 495-пп) (далее - постановление) следующие изменения:

11.1. Изложить констатирующую часть постановления в следующей редакции:

«На основании Устава Приморского края, в соответствии с Законом Приморского края от 11 октября 2022 года № 211-КЗ «О предоставлении меры социальной поддержки с использованием сертификата «Подарок новорожденному», распоряжением Правительства Приморского края от 29 апреля 2022 года № 200-рп «Об утверждении паспорта регионального проекта «Репродуктивное здоровье» Правительство Приморского края постановляет:»;

11.2. В Правилах предоставления меры социальной поддержки с использованием сертификата «Подарок новорожденному», утвержденных постановлением (далее - Правила):

заменить в пункте 4.1 Правил слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения» словами

«государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»;

заменить в абзаце седьмом подпункта 5.6.2 пункта 5.6, в абзаце втором пункта 5.6.3 пункта 5.6 слова «кассовых выплат по расходам» словами «перечислений из»;

в приложении № 2 к Правилам:

заменить в пункте 3 слова «единая государственная информационная система социального обеспечения (далее - ЕГИССО)» словами «государственная информационная система «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее - ЕЦЦП)»;

заменить по тексту аббревиатуру «ЕГИССО» аббревиатурой «ЕЦЦП»;

заменить в пункте 22 слова «федеральная государственная информационная система «Федеральный реестр инвалидов» словами «государственная информационная система «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»;

11.3. В Порядке отбора торговых предприятий на право заключения соглашения о реализации сертификата «Подарок новорожденному», утвержденном постановлением (далее - Порядок отбора):

изложить подпункт 4 пункта 4 в следующей редакции:

«4) осуществление подключения к информационной системе «Цифровое Приморье» (далее - ИС «Цифровое Приморье») в соответствии с Регламентом подключение организаций к модулю «Социальный процессинг» подсистемы «Карта жителя Приморского края» ИС «Цифровое Приморье»»;

заменить в пункте 2 приложения к Порядку отбора слова «ИС «Цифровое Приморье»» словами «информационной системе «Цифровое Приморье»»;

11.4. Заменить в составе комиссии по отбору торговых предприятий на право заключения соглашения о реализации сертификата «Подарок новорожденному» (по должностям), утвержденном постановлением, аббревиатуру «ООО» словами «общества с ограниченной ответственностью».

12. Департаменту информационной политики Приморского края

обеспечить официальное опубликование настоящего постановления.

13. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением подпунктов 1.1, 1.2, 1.4 пункта 1, подпунктов 2.2, 2.4, 2.6 пункта 2, подпунктов 3.1, 3.2 пункта 3, подпунктов 4.1, 4.2 пункта 4, пунктов 5, 6, подпунктов 7.1, 7.2 пункта 7, подпунктов 8.2, 8.3 пункта 8, подпунктов 9.2, 9.3 пункта 9, подпункта 10.2 пункта 10, абзацев второго, четвертого - седьмого подпункта 11.2 пункта 11 настоящего постановления, которые вступают в силу с 1 января 2024 года.

Первый вице-губернатор Приморского края –

Председатель Правительства
Приморского края



В.Г. Щербина